
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 330/28.08.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificare anexa nr.2 la H.C.L. nr.18/30.01.2025 - aprobare program cultural 
pentru anul 2025 desfăşurat în cadrul Centrului Cultural „Eugen Ionescu" din municipiul 
Slatina, cu modificările i completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinţa ordinară din data de 
28.08.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere al Serviciului Cultură, Sport, Educaţie - Compartiment Cultură, Sport, 

nr.80987/11.08.2025; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.80989/11.08.2025; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Juridic Contencios nr.80993/11.08.2025; 
- prevederile art.59 şi art.60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 
- prevederile art.4 din OUG nr. 118/2006 privind Infiinţarea, organizarea şi desfăşurarea 

activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărarii Consiliului Local nr.18/30.01.2025 - aprobare program cultural pentru 

anul 2025 desfăşurat in cadrul Centrului Cultural „Eugen Ionescu" din municipiul Slatina, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiei juridice i de disciplină; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 

in conformitate cu prevederile art.5, lit.cc), art. 129 alin.(7), lit. a), d), e), art.136 alin.(1), 
art.139 alin.(1) şi alin.(3) coroborat cu art.196 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I Se aprobă modificarea şi completarea anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 18/30.01.2025, referitoare la 
aprobarea programului cultural pentru anul 2025 desfăşurat în cadrul Centrului Cultural „Eugen 
Ionescu" din municipiul Slatina, cu modificările şi completările ulterioare, prin introducerea unei 
proiecţii noi şi stabilirea programului de iarnă, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.II Primaml municipiului Slatina, prin Direcţia Generală Economică şi Compartimentul Cultură, 
Sport, va duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărki. 

Art.III Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de intemet a 
Primăriei rnunicipiului Slatina şi se va comunica către: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Pr' Slatina; 

MtflaQe rală Economică; 
Sport, Educaţie - Compartimentul Cultură, Sport. 

Pr e t anţ 
%., 

Contrasemnează 
Secretar general al munici !.• lui Slatina 

Mihai-Ii I ITA 

Hotărărea a fost a 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenti 
1 - consilier absent 

20 - consilieri în funcţie. 
PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr.330/28.08.2025 

Program cultural cinematograf - Centrul Cultural Eugen Ionescu, Slatina 

incepând cu data aprobării prezentului proiect de hotărâre şi până la finele anului 2025, In săfile de cinematograf ale Centrului Cultural 
„Eugen Ionescu" din municipiul Slatina vor fi difuzate aproximativ 300 de proiecţii pe lună, după cum urmează: 

A. in perioada orei de vară: 

Sala Albastră 

Proiecţii zilnice, după următorul program: 
• Ltmi: 15:30, 17:00, 19:00, 21:00 
• Marţi: 15:30, 17:00, 19:00, 21:00 
• Miercuri: 15:30, 17:00, 19:00, 21:00 
• Joi: 15:30, 17:00, 19:00, 21:00 
• Vineri: 15:30, 17:00, 19:00, 21:00 
• Sâmbătă: 15:30, 17:00, 19:00, 21:00 
• Duminică: 15:30, 17:00, 19:00, 21:00 
Sala Roşie 

Proiecţii zilnice, după următorul program: 
• Ltmi: 16:30, 18:30, 20:30 
• Marţi: 16:30, 18:30, 20:30 
• Miercuri: 16:30, 18:30, 20:30 
• Joi: 16:30, 18:30, 20:30 
• Vineri: 16:30, 18:30, 20:30 
• Sâmbătă: 16:30, 18:30, 20:30 
• Duminică: 16:30, 18:30, 20:30 

B. In perioada iernii (perioada determinată de trecerea de la ora de vară la ora de iarnă): 
Sala Albastră 

Proiecţii zilnice, după următorul program: 
• Luni: 15:00, 16:30, 18:30, 20:30 
• Marţi: 15:00, 16:30, 18:30, 20:30 
• Miercuri: 15:00, 16:30, 18:30, 20:30 



• Joi: 15:00, 16:30, 18:30, 20:30 
• Vineri: 15:00, 16:30, 18:30, 20:30 
• Sâmbătă: 15:00, 16:30, 18:30, 20:30 
• Duminică: 15:00, 16:30, 18:30, 20:30 

Sala Roşie 

Proiecţii zilnice, după următorul program: 
• Luni: 16:00, 18:00, 20:00 
• Marţi: 16:00, 18:00, 20:00 
• Miercuri: 16:00, 18:00, 20:00 
• Joi: 16:00, 18:00, 20:00 
• Vineri: 16:00, 18:00, 20:00 
• Sâmbătă: 16:00, 18:00, 20:00 
• Duminică: 16:00, 18:00, 20:00 

Reprezentanţii Centrului Cultural "Eugen Ionescu" vor asigura accesul gratuit tuturor locuitorilor municipiului Slatina la proiecţiile 

menţionate mai sus, până la finele anului 2025. 


